## QVÆSTIO.

An publici pascuorum populatores, & agrorum vastatores, quando pro priuati cuiusque damno non conueniuntur, sed actione populari, possint indulti gratia gaudere sine accusatoris desistentia & remissione.

populi tuetur, l.1. ff. de popul. action. nec in hoc casu agenti aliqua pars præmij loco vt delatori applicatur; vnde si iste non potest indulgentiam impedire, nec qui agit populari actione inculgentiaz obstabit, ex rationibus ibi expensis.

Quibus addendum est in hac specie, cùm nullus damnum suum petierit, semper iure nostro fieri condemnationem pecuniariam, quæ fisco & Regali Cameræ applicatur, aut aliæ arbitriaz pecuniariæ iniunguntur pro admissi qualitate, qua omnis causa ad Principis indulgentiam spectat, ne possit ab aliquo impediri, quia verè non extat qui videatur proprij damni interesse & causam prosequi.

Iuuat quod in terminis, & circa delatores notauit 3 Bertazol. cons. 163. vt licet Princeps nolit ex indulgentia remittere partis interesse, tamen recte velit & possit remittere pœnam ex lege alicui applicatam, & commutari posse à iudice in pœnam corporalem, etiam in accusatotis, vel delatoris detrimentum, Menoch. lib. 2. de arbitr. casu 447. n.17. ergo multò melius quando, vt in praesenti, nullum est detrimentum illius qui popularem actionem intendit, quia nec suam iniuriam, damnum, vel interesse persequitur, & condemnatio non in illius, sed in fisci utilitatem cedere oportet.

Facit etiam quod notauit Mastrillus de indulto, c. 22. 4 num. 79. vbi in fortioribus terminis, quando non solum applicata fuit pars ex lege, vel sententia accusatori, sed iam bona acquisita, tunc an indulgentia quæ condonato tribuit restitutionem, cùm etiam eum ad bona restituat, distinguit iis verbis, quod aut ius fuit quæsumum tertio immediate, non in ultionem sua iniuria, & hoc casu restitutio prodest, aut fuit quæsumum in ultionem sua iniuria, & per indulgentiam ius illud non videtur ademptum, quia iniuria non fuit sublata, & hanc distinctionem panit Galiaula in d. §. & quid si tantum, num. 70. quæ vera est, & indistincte procedit, siue statutum deferat offense, aut eius hereditibus partem bonorum, sub nomine quota bonorum, vel sub titulo pœna pecuniaria, & idem Mastrill. eod. tract. de indulto, cap. 21. n. 21. idem tenuit ibi, limita tertio quando pœna veniret applicandi parti, non propter iniuriam sibi illatam, sed propter aliam causam; nam tunc indulgentia generalis ad ea bona & pœnas extenditur: & dem tenuit indistincte d. cap. 21. num. 19. in pœnis pecuniariis, quando ad fisum pertinent, Principem recte posse concedere indulgentiam absque aliqua partis remissione, cuius authoris libuit locos transcribere, quia cùm egerit circa indultum simile à Rege nostro concessum, eius opinioni magis standum est, & illius autoritas alios plures potest superare, iuxta quod ex Fabio Turreto, Riminaldo, Menoch. & Ojeda notauit Ceuallos com. contra com. in pref. n. 59.

Suffragatur etiam quod notauit Ioseph. de Sesse de inhibition. cap. 1. §. 5. n. 63. posse Principem omnes causas remittere, in quibus pro interesse publico accusatores vindictam persequuntur, & cùm in nostra specie eo prætextu quasi ex publica causa, qui egit populari actione, intenderit accusationem, & ideo rei qui publici agrorum populatores dicuntur, quasi pro iure publico in eos cuiuscumque permittatur actionem, vel accusationem instaurare, meritò ad Principis indulgentiam pertinebit, & adeò verum est, vt quamvis pœna pecuniaria quæ non pertinet ad sarcendum interesse partis læsæ, sed ex publica vindicta, Baroni, aut domino vassallorum ex Regis priuilegio concessa, tamen recte possit indulgentia comprehendendi, quamvis expressè contrà tenuit Mastrillus de indulto, c. 21. n. 5. ibi, amplia primò prædictam conclusionem si pœna, vel bona venirent applicanda Baroni, & eius fisco, vt indulgentia non remittatur, cuius sententiaz refert Ancharanum, Afflict. Bossium, Ant. Salam, Surdum, Anton. Petram, Carol. de Tapia, Bertaz. Chopin. Rouitum, Bajardum, Decian. & alios quamplures, & ipse Mastrill. infra eod. tr. de indulto, c. 44. tenuerit cùm dubitatetur in Sicilia

**N**DVLTVM istis concedi oportere, suaderi videbatur ex omnibus quæ supra concessimus disp. 27. vt delator non possit impedire indultum, quasi non propriam iniuriam, sed publicam prosequatur, quæ Principis subiaceat potestati, vt possit indulgere: vnde multò minus qui egerit populari actione, debet indultum impedire; nam is etsi commune damnum vindicare, aut sarcire intendat, nihil proprium persequitur, sed ius commune

Sicilia, an indulto, de quo ibi, comprehendenterentur vassalli dominorum, & ex litetis Regis nostri Philippi II. Matriti expeditis die 25. Martij anno 1574. declaratum fuisset dominorum vassallos indulto comprehendendi, ille ad fin. d. cap. 14. intelligit accipiendum præterquam in poenis pecuniariis Baronibus applicandis, & iterum in ultimis verbis, ibi, absque prauidicio pœnarum Baronibus pertinentium.

- 6 Ego tamen concessiones factas à Principe iurisdictionis & pœnarum pecuniariarum Baronibus & dominis vassallorum existimo semper subiacete eis, quæ ad Principis potestatem & dignitatem spectant, nec ab his posse eximi, & ad Regis dignitatem videtur pertinere ob causas publicæ latitiæ indulgentiam generalem delictorum, tam in pœnis corporalibus, quam pecuniariis concedere, l. abolitio, cum duab. seqq. l. si interueniente ff. ad SC. Turpill. ex Cod. Theod. tit. de indulgentiis, & aliis refert Giurba conf. crim. 44. n. 44. & 45. & conf. 57. n. 19. Catalan. de abolit. q. 3. n. 3. addendus Cassiodor. lib. 11. var. epist. 40. & quæ suprà latè animaduertimus disp. 25. per totam, & iniquè ageretur cum dominorum vassallis, cum & isti ad omnia onera quæ cæteris in Regno indi- cuntur, sint obnoxij, si non admitterentur ut reliqui ad indultum, quod subditorum leuamen respicit; & quamvis Princeps non possit, aut nolit rescripto lædere ius alterius, tamen cum iusta causa, & publica, & per statutum, legem, vel edictum generale, vt est indultum, potest sine causa tollere ius tertij, Bart. in l. Antiochensis, ff. de priuile. cred. Bald. in l. rescripto, vbi communiter Doctores, C. de precib. Imp. offer. Curtius senior conf. 20. col. 4. Roman. conf. 326. col. pen. quod multo magis admittendum ex iustis causis, quibus indulta conceduntur, præser- tim quia aut pœna pecuniaria fuisset sententiâ decisa, tunc quasi finita causa non pertinet ad indultum, ex tra- ditis à Mastrillo ad indultum, c. 22. per totum; sin vero causa adhuc pendet, non videtur pœna deberi antequam condemnatio sequatur, vt probauimus in cap. delatoribus, n. 10. & non videntur domini vassallorum habere ius quæsitum, sed in spe quærendum, quod etiam sine causa Princeps tollere potest, Ruinus vol. 1. conf. 7. & 9. & etiam quæsitum dominum ex publica utilitate, etiam priuato, à Principe tolli posse. Couar. lib. 3. var. cap. 6. n. 6. & arg. l. item si verberatum, §. 1. ff. de rei veudic. l. venditor, §. si con. 7. ff. com. præd. ex Bart. & Belluga probauit Leo decis. Valent. 34. num. 34. & aliis adductis Camillus de Curte in diuersorio iuris feudal, cap. potest quoque, nu- mero vigesimo secundo, & vigesimo tertio, quia in terminis nostræ quæstionis tenet num. 31. & 32. indulto com- prehendi vassallos dominorum, tam in pœnis corporalibus, quam pecuniariis, nam cum variis indultis conces- sis à Carolo V. Philip. II. & Philip. III. quorum meminit ille num. 27. hæc quæstio disceptaretur, & per Sacrum Concilium Neapolitanum in collaterali Conci-ilio fuisset facta distinctio, vt in pœnis pecuniariis indulto non excludantur vassali Baronum, in pœnis au- tem corporalibus gaudeant indulto; sed quia aliqui ex Baronibus ex hoc decreto se grauarunt, iterum causa tractata cum omnibus Tribunalibus, fuit iudicatum sub indulto comprehendi simpliciter omnes vassallos Baronum, nulla adhibita distinctione, an pœna pro delicto imponenda sit pecuniaria, vel corporalis, & de- claratione indulti facta à D. Rege Philippo II. missa Cardinali Granuelæ confirmatum fuit, quod valde iuri consonum credo, quoties ex beneficio Principis iurisdictionis, & similes pœnæ Baronibus concessæ fuerunt, etiæ aliqualiter dubitari posset, cum dato pretio Princi- pi domini vassallorum iurisdictionem & prædictas pœnas obtinuerunt; & quamvis etiam hoc casu proce- dant rationes quas expendimus, tamen in eo proce- dere possent quæ contrà Lanarius pro Baronibus tradit conf. 52. num. 5.

7 Et ultra Camillum de Curte, Mastrillum & alios, Larrea Decis. Granat. Pars I.

quos referunt, videtur nostra sententia firmari, nam cum indulgendi potestas solius Principis sit, Mastrillus ad indultum, c. 2. per totum, Catalanus de abolit. q. 3. & notauimus disp. 27. n. 15. videtur quantumcunque pœnas vassallorum dominis Princeps concederet, sibi semper indulgendi potestatem, & indulti effectus reservare, arg. cap. dudum, §. nos autem, de probendis in 6. iis verbis, penes nos tamen nibilominus remansit maior, vbi glossa & Geminianus, Grammat. conf. 6. n. 13. & voto 28. n. 3. & 4. ex Afflito, & aliis Natta conf. 487. n. 24. cum seq. dis- sonum enim esset vt circa Barones liberalitas Principis eum libertalem esse impeditat in criminum indulgentia, qua nihil magis Princeps decet, semper enim id ius re- tinere videntur, ne indulgentia impediatur; & quemadmodum nulla etiam generali concessione possunt trans- ferri regalia, vt arg. cap. quoad translationem, de officio delegati, notarunt glossa & Doctores ibi, & in c. 1. quæ sunt regalia, ita similiter nec impediti.

Maxime, quia etiæ criminum vassallorum pœnas pe- cuniarias Dominis Princeps concederet, non tamen de- licto vassalli videtur eius dominus offensus, sed ipse Princeps supremus, vnde pœna quæ respicit iniuria vlti- onem, l. si familia, ff. de iurisdictione omn. iud. ibi, quia & hic contempta maiestas Prætoris vindicanda, l. 2. §. emanci- patus, ff. de collat. bonor. iis verbis, magis enim vindictæ quam pecunia habet prosecutionem, c. 1. §. pen. quæ fuit pri- ma causa beneficij amittendi in feudi, ibi, vt hanc saltē habeat sue iniuria vltionem, vnde ad Principem qui prin- cipaliter delicto læsus & offensus, pertinebit indulgentia aboleri vindictam, quæ eius iniutiæ ratione pœna pecu- niaria compensatur, & magis sine dubio procedit, cum esset pœna confiscatio bonorum, quæ à nullo domino vassallorum potest imponi, sed Principis supremi propria & peculiaris est, iuxta quæ contra Thesaurum notauit Anton. Bagnasac. in responso pro fisci procuratore, vers. apprimè, quod extat cusum in fine additionum ad Deci- siones Antonij Thesaur. hæc enim pœna quam interrogare solius Principis est, meritò ab illo poterit aboleti, nec videtur rectè à domino in vassallis indulgentiam Regis impediti: igitur si quando pœna pecuniaria pertinet ad dominum vassalli, etiam per indultum videtur remissa, multò magis in casu popularis actionis, vbi nullo priuato petente suum interesse tota condemnatio dirigitur in fiscum, ideo poterit indulgentia locum habere.

Verumtamen etiæ prædicta aliquos ex nostris Sena- toribus satis vrgerent, vt aliquando indultum in hoc De- casu concedendum existimarent; tamen, me iudice, in ci- accusatione quæ aduersus publicos agrorum populato- res villæ Vtreræ iam tempore indulti instituta erat, & rei sub fideiussionibus à carcere relaxati, contrà decre- tum fuit in nostro Senatu, reos non posse indulti gratia gaudere.

Cuius decisionis ea vera ratio est, quia licet actio popu- laris, quæ contra eos qui agros depopulantur insti- tuta, publicam videatur vindictam respicere, tamen fundatur in damno communi totius populi, aut ciuium pri- uatorum, in quorum agri damna facta fuerunt, l. qui seruandarum 15. §. si glans, ff. de prescript. verb. l. Iulianus 9. §. glans ex arbore, ff. ad exhib. l. fin. C. ad l. Aquil. l. 1. & 2. de pascuis public. Paulus lib. 1. sent. tit. 15. in princ. vbi Cuiac. ex Plutarcho, Platone, Americo, Bus- chardo, Ioanne Sichardo, an canes pecudum nomine in damnis pascuorum comprehendantur, nam lege Pessula- nia tradit IC. Paulus de cane caueri, & circa pecudes est vetus lex Romanorum, de qua Balduin. ad leg. Romuli, cap. 14. si in tuo alienum pecus pascatur, de pastu pecoris actio est, cap. si lascerit, de iniuriis, glossa verb. animalib. in c. fin. eod. tit. Canonistæ communiter in eis iuribus, Iason in §. ex maleficiis, n. 93. de action. ex Platea, Luca de Peña, Chassanæo, Rebuffo, & aliis plura notat Auendaño de execut. mand. 1. p. c. 13. per totum, & de damno sarcendo ab eo, qui in alieno pascet, ultra Auendañum &

Menoch. lib.2. de arbitr.cent.2. cas.149. n.21. & Couar. in reg. peccatum, 2.p. §.8. n.4. vers.3. & ex Bald. Natta, Iacobo de Aretio, Aymone, Arnulfo Floriano, Alberico, Bossio, & aliis congerit multa Gratian. decis.57. per totam, & quem ille non videt, latè Camillus Borrellus de Magistratib. lib.4. cap.6. per totum, ex nostris Azeuedo in l.6. & l.12. tit.7. lib.7. recop. & quæ ut pascua montium conseruentur, Bobadilla lib.2. politic. cap.16. n.168. vbi plures refert lit.K, & melius lib.5.c.10.n.21.

11 Generaliter quidem damnum in pascuis datum ad omnes pertinere, & simul inde priuatorum mixtum interesse existimari probatur, quia pascua publica pertinent in commune ad vniuersitatem, in cuius territorio fuerint, & ad singulorum utilitatem, ut pascua gregibus suis pascantur, l.in tantum, §.vniuersitatis, de rer. dimis. l.ad sacra, §.intra maueriem, ff. de contrah. empt. l.9. tit.28. p.5. l.13. tit.9. p.8. & in eis habet vniuersitas fundatam intentionem, l.3. & l.14. tit.7. lib.7. recop. plura pro earum legum explicatione Rodericus Suarez alleg.15. per totam, Couar. pract. cap.37. n.3. Auendaño 1.part. c.Pratorum, c.4. n.3. & 5. Chaldas de empt. & vendit. cap.21. n.6. Valascus de iure emph. quest.8.n.38. Hondonæus 5.part. vol.2. conf.84. n.1. & seq. Franchis 2.part. decis.31. Caualcan. lib.5. de delictis, vel quasi, decis.1.n.5. & non solum quoad pascua publica, sed etiam in fundis priuatorum quoad pascua habere fundatam suam intentionem vniuersitatem, et si alij contrà, pro vtraque parte plura concessit Anton. Gabriel libro secundo comm. conclus. titul. de presumpt. concl.9. sed curatione l.13. tit.7. lib.7. recop. prohibetur ne in Regno hoc Granatensi quisquam possit fundum suum à pascuis publicis prohibere fructibus collectis, nec possit dehesam facere, quod dicimus acotar, & ordinatio urbis Auilæ reuocatur, qua id permisum erat.

12 Vnde quodcumque pascua læserit, omnes in commune, & singulos ut priuatos lædere videtur, & ideo prohibere pascua, vel limitare, quod dicimus adehesar, o acotar, adeò restrictum est in iure, cum in pascuis omnium utilitas censeatur. Couar. libro 1. var. cap.17. num.12. vers. rector, qui tenet non posse pascua publica rectè interdici, vel certis limitationibus claudi, Mexia ad l. Toleti, 9.part. fundam.2. num.65. & 66. Surdus vol.1. conf.65. n.11. vt non possit fieri sine consensu omnium vicinorum qui ius possint habere ad pascua, cap. quod omnes, de reg. iur. in 6. & qui consenserit, solum sibi nocet, non verò hæredibus, aut successoribus, quasi solum pro vita consentientis consensus operetur, aut præjudicet, notant in terminis Afflictis in constitutione Regni Sicilia, rubric.85.n.8. lib.1. Auendaño in cap. Pratorum, 1.p. cap.12. n.30. vers. tamen, adeoque ciuium utilitas, & singulorum commodum in pascuis consideratur, ut domini non possint adehesar, sine consensu vassallorum. Couarr. pract. cap.37. n.3. Sesse p.1. decis.74. n.3. nec ipse Rex, nisi magna & publica causa interueniente, Isernia in tit. quæ sint regalia, verbo portus, col. 2. n.31. vers. nec dum dominus, & quamvis iure constituto quis haberet pascendi ius etiam constitutum seruitute, debet ea vti iuxta formam & consuetudinem ne aliis damnum faciat, arg. l. qui luminibus, ff. de seruit. urb. & in l.an in totum, C.de adific. priuat. l.præses, l.si manifestè, C.de seruit. & aqua, Capolla de seruit.rusticor. cap.4.n.47. & cap.9. n.17. nec quidem ferendum, ut quod nec Regi ad libitum & sine causa licere videretur in pascuis damnum inferre, id quilibet admittat, & postea indulgentia liber & absolutus dimittatur; quid enim tam anxia sollicitudo, ut pascua conseruentar tot priuilegiis & pœnis quæ continentur capitulis, quæ diximus de la mesta, quorum integrum volumen apud nos extat, & l.1. per totam, tit.14. libro tertio, recop. si damnum pascuorum non op̄teret attendi, ut indulto excipientur, si quodcumque etiam leuissimum damnum priuato illatum indulto non comprehenditur, ut palam nostro indulto

exceptum fuit, vbi Rex præfatur se nolle iuri partium præiudicium infere, ut sapienter retulimus, & nota- runt relati à Mastrillo ad indultum, cap.11. n.2. & 45. nec operatur sine partis remissione, arg. l.fin. C. de abolition. Ceuallus resol. erim.58. & 157. Cabedo 1.part. decis.75. Nouarius ad Pragmatic.Neapol. collect.1.n.13. Catalan. de abolitionibus, cap.22. per totum, vbi multa congerit; ideo non credendum velle Principem indulgentia interrogare iniuriam illis qui in suis agris læsionem passi fuerunt.

Tum etiam & singulorum, in quorum agris datina 13 data, particolare ius & interesse consideratur, nam quamvis incolæ & vicini fruantur pascuis, & eorum non censemur, sed municipij, aut ciuitatis, Craueta conf.154. n.1. Borellus conf.9. n.15. Surdus conf.65. n.7. possunt tamen incolæ agere pro damnis pascuorum, quorum usumfructum habent, & ciuitas pro dominio, quemadmodum proprietarius & fructuarius quilibet separatim potest iudicium intendere pro iure suo, ut ex Borgnino, Caualcano & Michaële Crasso, Anton. Gomezio, Pinnello, Ioanne Garcia, refert D. Castillo de usufruct. c.20. n.8. & 9. cui additum textum, quem illi non viderunt, elegantem & subtilem, in l.si pariter 9. ff. de liberal. causa, & quæ pro eius explicatu supra notauiimus, & adeo ius competere pro pascuis singulis vniuersitatis, dicendum, ut nec ipsa vniuersitas possit aliquid facere, per quod ius pascendi competens particularibus deterius fiat, arg. l.quod pars 5. l.si manifestè 7. l.altius 8. C. de seruit. & aqua, facit text. in l. sed & si quid 19. §. sed nec seruitutem, cum l.seq. l.locum 21. §. sed interdum, ff. de usufruct. l.si eo loco 9. ff. si seruit. vind. & tenuerunt Baldus & Iason, Gironda, Gailius, Dominus Castellus, Feder. Martinus, quos refert & sequitur Gratian. tom.4. discept. for. cap.654.n.4. & ne possit nocere socii in pascuis, arg. l.Sabinus, ff.com. diuid. l.parietem, de seru. urb. præd. Socin. in l.serui electione, §.1. de leg.1. Roderic. Suarez alleg. 15.n.10. Capolla de seruit.rust. c.91. de seruit. iuris pascend.num.59. Auendaño de exequend. mand. 1.part. c.4.n.22. & c.12. & 13. per totum, Couar. pract. c.37. n.6. & 7. Sesse 1.part. decis.74. n.10. & 47. nec domini territorij possunt auferre vicinis usum pascuorum, Ioan. Fab. in rub. de leg. Fusia Canin. toll. quia competit ut singulis, ut animaduertimus ex Auendaño, Couar. & Afflito, quibus adde Ripam responso 93. n.17. Surd. conf.65.n.17. Sesse 2.p. decis.167.n.97. Auendaño de censib. c.68.n.14. & ius pascendi in agris communibus competit cuicumque incolæ, nec solum præsentibus, sed futuris, ex Castrensi, Decio, Siluano, Titaq. Couar. Oldrado, Menoch. Mieres tenuit Sesse decis.74. n.27. Auendaño de censib. c.68.n.23. & ideo prædecessorum non usus non potest sequentibus successoribus nocere, ut ius amittant priuilegijs pascuorum, Surdus conf.419.n.28. ita multò minus ut crimen videatur aboleri tacendo, ut amittatur ius eligendi pro damnis.

Idque maximè procedit, si attendamus ex damnis, quæ in pascuis fiunt, ius acquiri domino fundi, in quo damnum datum, & pœna, quæ ordinationibus urbium, vel legibus statuuntur, dominis applicantur, arg. l.1. C. de pascuis publicis, lib.1. vbi Ioan. Platea, & probatur l.12. tit.7. lib.7. recop. vbi Azeuedo, Auendaño de exequendis mand. 1.p. c.1.n.12. & 13. & cap.13. n.6. ex eo quippe iniuria fit domino, cuius fundum contra eius voluntatem aliquis ingredetur, l.Diuus, ff. de seru. rust. præd. l.injuriam, §.vlt. ff. de injur. Couar. in reg. peccatum, 2.part. §.8.n.5. multoque magis lædere videtur, si eius fundum depascatur, & vastet, et si indulgentia abolutum factum censeretur, eo quod non petet qui specialiter damnum passus, sed populari actione agetur, euenire, ut postea nullo modo qui læsus damnum sarcire posset, quia indulatum, ut nebula, soluit delictum, & culpa mortua & extincta deinde suscitari non possit, quia velut gladius ponitur ad radicem delicti,

vt in totum recidat, ne amplius valeat pullulare, pluribus probauimus disp. 26. num. 2. 3. & 4. adde multos ex Giurba cons. crimin. 57. num. 15. & 16. ab ipso enim momento, quo Princeps concedit indultum, crimen soluit, extinguit & euacuat, euānida autem reddita culpa, & omnino causa extincta, velut absolutus qui indultatus, amplius aduersus eum agi non posse, ex Decio, Couarr. Grammat. Iulio Claro, & Deciano Mastrillus ad indultum, capite 7. num. 10. & capite 23. per totum; nec enim congruum esset, vt agens populari actione ita priuatorum iura in iudicium dederat, vt ex indulgentia euānescant, & qui ageret populari, si condemnatus esset, non valeat iuri priuatorum obesse iudicio, & tamen indulti ratione, velut causa euānente, & nulla reddita, in totum crimen excludat, quia populari actionem intenderat.

15 Rursus cūm indulgentia nunquam excludatur, si quid contingat interesse eius, qui egerit, vt isto indulto excipitur, & pluries animaduertimus, ille qui intendit populari actionem ex se, videtur ius habere, vt eius actio, vel accusatio indultum impedit: tum si cum damnis aliotum suum priuatum in iudicium proponat, tum etiam quamvis ius diuersorum in iudicium deduxerit, aliqualiter interesse actoris considerati valet, cūm is cuius interest in proponenda populari actione præferatur, l. 3. §. 1. Digestis de popul. action. & quamvis ante litem contestatam, qui populari actionem intendit, creditor dici non possit, post litis verò contestationem creditor existimabitur, & locupletior fieri, l. vt si cui 12. vers. quod si ex populari, Digestis de verb. sign. & iuxta id accipiendo est quod traditur in l. si quis pro eo 56. §. fin. Digest. de fideiuss. vt in populari actione fideiussor accipi non possit, locum habeat ante litem contestatam; nam post eam rectè fideiussor intercedet pro iure, quod actor in iudicium dederit, & similiter intellige l. populares 7. §. primo, Digestis de populari action. vt locupletior non sit antequam actor litem contestetur, vt post glossam ibi notauit Gothofred. & communiter interpretes sequuntur, & tunc ad hæredes transire actionem populari, D. Lata de vita hom. cap. 8. num. 51.

16 Sed & sufficit ius commune populi, quod actio popularis tuetur, l. 1. Digestis de popul. action. iuncta gloss. verbo suum, Batt. in praesenti, Angel. in rubr. Instit. de public. iudic. Iulius Clar. libro quinto recept. sentent. §. 1. n. 3. Paz in prax. 1. tom. 5. part. cap. 3. n. 42. Ceuallos 1. tom. comm. quast. 216. Farin. in praxi crimin. libro primo, quast. 12. Decian. libro quinto, cap. 12. ex n. 16. & lib. 7. cap. 38. ex n. 7. quibus adde Donell. lib. 15. comm. cap. 24. D. Pichard. in §. 1. n. 39. Instit. de obligat. quæ ex quasi delict. nascunt. & ultra predictos qui possint agere actione populari, Leo decis. Valent. 78. D. Lata in compend. vita homin. d. cap. 8. à n. 50. cum seq. Roder. Suarez alleg. 26. n. 1. & in hac populari actione, qua aduersus agrorum vastatores intenditur accusatio, quasi respiciat ad damna sarcienda, & pecuniariam condemnationem, eti si nascatur ex delicto, tamen praxis huius Cancellariæ admisit, vt tam in Aula Iudicium crimina- lium, quām in aulis ciuilibus Auditorum intendi possit, velut continens ciuilem condemnationem, vt ius suum populus tueatur, sufficit equidem hoc ius commune populi, vt indultum impediatur, nam si Princeps præcauet in concessione indulti, ne ex illo cuicunque priuati iuri detrahatur, quanto magis cauebit vt vniuersi populi damnum excipiatur, Princeps enim solūm indulget indictam delicti, quæ ad ipsum pertinet; cūm verò ad eum non spectet dimittere damna publica pascuorum, sed eis, quorum interest, non videtur istud Principis abolitione contineri.

17 Et facit singulare exemplum, quod notauit Sesse de inhibitionibus, cap. 1. §. 5. n. 119. vbi circa indultum concessum à Rege, quo gratia facta omnium criminum

Larea Decis. Granat. Pars I.

seditionum, duo plebeij accusati fuerunt ratione cuiusdam homicidij in seditionibus factis, & cūm intendenter indulto gaudere, quia non erat accusatio instituta ab aliquo, qui ius propter occisum haberet, sed à Procuratore Vniuersitatis, cuius ciuis erat occisus, & quasi Vniuersitatis commune interesse in amissione ciuii debet indultum impediri, ab aliquibus gratia & criminum abolitio excludebatur, & circa hoc Rex consultus per literas suas respondit, se solūm voluisse remittere interesse publicum, non autem interesse ciuitatis, & ideo rei fuerunt laqueo suspensi. Si igitur ex damnō communi, quod solūm ex protectione ciuium in ciuitate consideratur, indulgentia exclusa, cūm id non adeo videatur pertinere ad ius speciale ciuitatis, quanto magis cūm damna pascuorum, quæ lādunt bona Vniuersitatis, in commune, & specialiter detrahi vtilitati singulorum ciuium, quando id sarciri, & reum puniendum populari actione intenditur, non debet indultari: vnde facile excluditur, quod opponi posset ex text. In l. fin. C. de abolitionibus, ibi, nisi forte ille qui passus est, suum consensum ad petendam abolitionem accommodauerit, quasi debeat esse qui damnum passus, vt abolitio impediatur, quod in populari actione videtur non interuenire, quippe ille qui agit, non dederit ius suum; nam facile responde, ultra quam loquitur in abolitione, quæ non extinguit delictum, & cessant quæ suprà notauimus, & maximè differt ab indulgentia, Mastrill. de indulto, cap. 1. num. 10. sufficit in hoc casu damnum commune, quod per eum qui agit, populari actione repræsentatur, vt animaduertimus.

Denique qui arbores excidunt, & sylvas depopulan- 19 tur (commune crimen, quo ferè omnes isti publici vastatores peccant) alia peculiari ratione ab indulti gratia debent excludi, quippe eo excipiuntur, qui quomodo libet furtum commiserint, quo includuntur montium ligna cædentes; nam puniuntur vt latrones, l. 2. iuncta tit. ff. arb. furt. cesar. & iure nostro, l. fin. tit. 15. part. 7. iis verbis, que le fera fecha la enmienda como de farto, e acusar a aquel que lo fizo a ladron. Vbi probat Gregor. Lopez gloss. 9. & 10. ac perinde ex natura delicti etiamsi ius populi non consideretur, non poterunt indulto gaudere, & rectè reos istos non esse indultandos, à nostro Senatu ex prædictis decisum fuit.

Quibus ita notatis, quæ contra obiecta leviter dilui poterunt, & illa quæ num. 1. 2. & 3. posse à Princepe indulti remitti poenam, quam nullus pro priuato damno petierit, & solūm causam publicam respiciat, quod videtur comprehendendi actione populari, etiamsi offensio poena applicetur, si non est sua priuata iniuria immediate, sed ex publica causa mediate acquiratur, facile respondebis ex omnibus quæ proximè notauimus, hoc casu non publicam causam solūm considerari, quæ pertineat ad Principis indulgentiam, sed ius populi in communi & singulorum ciuium, cui nunquam detrahere voluit Princeps, vt in nostro, & omnibus indulti rescriptis exprimit, ultra quam iuri congruit, vt suprà satis probauimus.

Nec quod numero tertio, 4. & 5. notauimus circa poenas pecuniariatum Baronibus pro criminibus vassallorum à Rege donatas rescripto indultari, aliquid officiet; nam satis ibi probatum est, ac velut insita qualitate donari, & cum nomine Regis obtineant, debent subiacere eis quæ ad Regalem dignitatem spectant, vt est indulgere crima, quando causa publica, & vtilitas suasit, ultra quam Regis rescripto declaratum fuit, quod secus in nostra specie, & longè dissimilis ratio intetesse vniuersitatis & singulorum, vt pascuorum damna reficiantur, indultum non admittendum suaderet, vt Senatus decreuit.